[image: ]

EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA AO PROJETO DE LEI N.º 09/2023-L

[bookmark: _GoBack]MODIFICA A REDAÇÃO E ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 2º DO PROJETO DE LEI N.º 09/2023-L QUE ‘DISPÕE AUMENTO DA MARGEM DE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E VEREADORES NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.º 14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.’

Art. 1º – O artigo 2º do Projeto de Lei n.º 09/2023-L, passará a viger com a seguinte redação:

Art. 2º – O total de consignações facultativas de que trato o art. 1º não excederá a 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal.

Art. 2º – Fica acrescido ao art. 2º do Projeto de Lei n.º 09/2023-L o Parágrafo Único, com a seguinte redação:

PARÁGRAFO ÚNICO – Deverá ser observado no total de consignações facultativas que trata o caput deste artigo, que 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a utilização com a finalidade de saque por meio de cartão de crédito.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

ANTONIO CARLOS BRESSANIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 363/2023 - 27/03/2023 14:31 - GABRIEL TOZZI